
D.D.G. n.   1066   del  29/02/2024
REPUBBLICA ITALIANA

  REGIONE SICILIANA

Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell'indennità
di buonuscita del personale regionale

Ente pubblico previdenziale

IL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: approvazione addendum al contratto d’incarico di funzione dirigenziale del dirigente del Serv.
3  “Buonuscita, anticipazione buonuscita - prestiti“ del Fondo Pensioni Sicilia

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, con le integrazioni e modifiche di cui alla legge
regionale 3 dicembre 2003, n. 20;

VISTO il C.C.R.L. dell’area della dirigenza, pubblicato nella G.U.R.S. n. 31 del 13 luglio 2007;
 VISTO  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19: “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti

Regionali – Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale”;
VISTO la  legge regionale  14 maggio 2009, n.  6,  ed in particolare l’articolo 15,  con il  quale è

stato istituito il Fondo Pensioni Sicilia;
VISTO il Decr. Pres. n. 14/2009, recante il regolamento d’organizzazione del Fondo Pensioni;
VISTO il vigente C.C.R.L. del comparto dirigenziale della Regione siciliana, pubblicato sul suppl.

ord. della G.U.R.S. n. 8  del 18 febbraio 2022 ed in particolare gli artt. 39 e seguenti;
VISTO il  contratto  individuale  di  lavoro  stipulato  in  data  3  aprile  2018  ed  approvato  con

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 16 del 3 aprile 2018, tra il Commissario
straordinario del Fondo Pensioni Sicilia,  pro-tempore e il Direttore del medesimo Fondo,
avv. Filippo Nasca, con decorrenza 26 marzo 2018;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione siciliana n. 84/Serv. 1° S.G. del 10 marzo 2022, con
il quale l'avv. Filippo Nasca è stato confermato Direttore del Fondo Pensioni Sicilia;

VISTO la circolare del Ragioniere Generale della Regione Siciliana del 9 dicembre 2016,  n. 28,
recante disposizioni sul trattamento economico del personale comandato presso PP. AA.
regionali;

VISTO il  nuovo  funzionigramma  del  Fondo  Pensioni  Sicilia  approvato  con  deliberazione
commissariale n. 34 del 31 luglio 2018, n. 37 del 2 agosto 2018, n. 41 del 26 settembre
2018, n. 49 del 7 novembre 2018, n. 42 dell’1 dicembre 2020, n. 44 del 5 novembre 2019,
n. 19 del 16 giugno 2021;

VISTO il D.D.G. n. 1031 del 2 marzo 2023, con il quale è stato conferito all’arch. Patrizia Vinci,
l’incarico di Dirigente responsabile del Servizio 3 “Buonuscita, Anticipazione buonuscita e
Prestiti” del Fondo Pensioni Sicilia, per la durata di anni due, a decorrere dall’1 marzo 2023
e sino al 28 febbraio 2025;

VISTA la nota prot. n. 7254 del 2 marzo 2023, con la quale il Dirigente responsabile del Servizio 3
“Buonuscita, Anticipazione buonuscita e Prestiti” del Fondo Pensioni Sicilia, arch. Patrizia
Vinci, ha chiesto al Direttore Generale di voler riconsiderare i tempi contrattuali indicati nel
D.D.G. n. 1031 del 2 marzo 2023, in quanto nel mese di dicembre 2026, raggiungerebbe il
requisito pensionistico;

PRESO ATTO  della  richiesta  formulata  dall’arch.  Patrizia  Vinci,  Dirigente  responsabile  del  Servizio  3
“Buonuscita, Anticipazione buonuscita e Prestiti” del Fondo Pensioni Sicilia;

VISTO il D.D.G. n. 1168 del 9 marzo 2023, con il quale è stato differito alla data del 31 dicembre
2026,  la  scadenza  dell’incarico  di  Dirigente  responsabile  del  Servizio  3  “Buonuscita,
Anticipazione buonuscita e Prestiti” del Fondo Pensioni Sicilia, conferito all’arch. Patrizia
Vinci, con D.D.G. n. 1031 del 2 marzo 2023;

VISTO il contratto d’incarico di funzione dirigenziale stipulato in data 23 marzo 2023, con il quale è

Fondo Pensioni Sicilia                                                                                                                                                   Pagina 1 di
2



stato  conferito  all’arch.  Patrizia  Vinci,  dirigente  di  terza  fascia,  l'incarico  di  dirigente
responsabile  del  Serv.  3  “Buonuscita,  anticipazione  buonuscita  -  prestiti” del  Fondo
Pensioni Sicilia, con decorrenza dall’1 marzo 2023 al 31 dicembre 2026 ed approvato con
D.D.G. n. 1717 del 29 marzo 2023;

VISTO il  nuovo  funzionigramma  del  Fondo  Pensioni  Sicilia,  approvato  con  delibera  del
Commissario Straordinario n. 20 del  29 giugno 2023;

CONSIDERATO che  il  nuovo  funzionigramma  prevede,  tra  l’altro,  un  riequilibrio  delle  pesature  delle
strutture intermedie, con l’attribuzione al Serv. 3  “Buonuscita, anticipazione buonuscita -
prestiti” di un delta di parte variabile da   €  XXXXXXXXXX a  € XXXXXXXX;

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 27 del 2 agosto 2023, con la quale è stato
aggiornato e modificato il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio
2023/2025” del Fondo Pensioni Sicilia, approvato con Delibera  n. 13 del 31 marzo 2023; 

VISTA la  nota  prot.  n.  66597/2023  del  25  luglio  2023  del  Serv.  6  –  Gestione  Bilancio  –
Adempimenti fiscali del Dipartimento regionale della funzione pubblica, dal quale si evince
che al Fondo Pensioni Sicilia sono state attribuite al Fondo della dirigenza per il periodo
marzo/dicembre 2023, somme per complessivi €  270.017,53,  mentre  sono  state  già
assegnate per il periodo gennaio/febbraio 2023 somme per complessivi € 54.003,51;

VISTA  l’ipotesi di contratto collettivo decentrato di lavoro dell’area dirigenza del Fondo Pensioni
Sicilia, anno 2023, di cui all’art. 9 del C.C.R.L. 2016-201  dell’area  della  dirigenza,
sottoscritto in data 14 novembre 2023, presso la sede del Fondo, per l’utilizzo del fondo per
la retribuzione di posizione e di risultato;

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 42 del 13 dicembre 2023, con la quale è stata
approvata  la  sottoscrizione  Contratto  Collettivo  Decentrato  Integrativo  dei  Dirigenti  del
Fondo  Pensioni  Sicilia  ed  è  stato  dato  mandato  al  Direttore  Generale  di  adottare  i
provvedimenti conseguenziali;

RITENUTO pertanto, proporre all’arch. Patrizia Vinci un’integrazione della retribuzione di parte variabile
di cui al contratto d’incarico di funzione dirigenziale sino ad € XXXXXXXXXXXXXXXXXX,
con decorrenza dall’1 marzo 2023, ai sensi dell’art. 69, comma 1 del C.C.R.L. dirigenza
2016-2018;

VISTA l’accettazione della predetta integrazione della retribuzione della parte variabile firmata in
calce alla suddetta nota;

VISTO l’addendum al contratto d’incarico di funzione dirigenziale del predetto dirigente sottoscritto
in data 28 febbraio 2024;

RITENUTO di  dover  approvare  l’addendum  al  contratto  d’incarico  di  funzione  dirigenziale  relativo
all’incarico conferito al l’arch. Patrizia Vinci:

  DECRETA
 

            ARTICOLO UNICO

E approvato l’addendum al contratto d’incarico di funzione dirigenziale relativo all’incarico conferito all’arch.
Patrizia Vinci, dirigente responsabile del serv. 3 “Buonuscita, anticipazione buonuscita - prestiti” del Fondo
Pensioni Sicilia.

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti nel sito
Istituzionale per l’assolvimento degli obblighi stabiliti dall’articolo 68, comma 5, della legge regionale n. 21
del 2014 come sostituito dall’art. 98, comma 6, della legge regionale  n. 9 del 2015.

                             Il Direttore Generale
                                 F.to Filippo Nasca

Fondo Pensioni Sicilia                                                                                                                                                   Pagina 2 di
2


